Vē urezū ca unulu din cei mai
micl apostoll anu multl și fericitl
pentru binele și prosperitatea nea-
mului românescu.

G. Teaca, învățatoru.

Sigetulu Marmației, Ianuarie 1888.

Vē poftimă anu nou fericitū,
ēr „Gazetei” îi dorimă sē mai
ajungă multe zile jubilaru.

Ionu Bușiu.

Brașov, 15 (27) Ianuarie 1888.

Mare mișcare a produsu, mai
alesu între Nemții centraliști din
Viena, proiectulu de lege asupra
reformei învățământulu popularu,
ce l-a prezentatū prințulu Liechten-
stein în camera deputaților din
Viena. Prințulu Liechtenstein
cu partisanii lui ceru, ca școlele
poporale sē aibă în viitoru carac-

În de comună s'a simțit puterea magică a deșteptării simțului național, și până în trei ani de zile simpla „Reuniune română de lectură“ s'a transformat cu preînalta sancțiune a *Maiestății Sale* c. și r. din 6 Maiu 1864 în „Societatea pentru cultura și literatura română în Bucovina“.

În 11 (23) Ianuarie 1865 s'a deschis prima Adunare generală, și neuitatulu nostru președinte, înțeleptulu *Br. Georgiu Hurmuzachi* îndreptă umiltele sale rugă cătră ceru, ca înduratulu *Dumneșu* să lumineze lucrările „Societății“ cu lumina adevărului; căci numai ajutorulu Celui de susu face, ca și cele mai micu să înflorească și să rodască spre lauda lui și spre fericirea omenilor.